
 

 

 

 

 

                                                                                                                                     

Nuuk 31. marts 2015 

 

 

I henhold til § 37 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg herved følgende spørgsmål 

til Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

1. Hvorledes forløber de i samarbejde med KANUKOKA planlagte evalueringer 

omkring status for storkommunerne?  

2. Har man fået udarbejdet spørgeskemaer til borgerne? 

3. Hvornår planlægges den politiske debat af evalueringens resultater påbe-

gyndt? 

4. Bliver den fastlagte plan for overdragelse af ansvarsområder til storkommu-

nerne opfyldt efter den oprindelige tidsplan? 

5. Hvilke ændringer i forbindelse med overgangen til storkommuner påregnes at 

få lovmæssige konsekvenser? 

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

I marts måned sidste år blev det af Naalakkersuisut meddelt at Grønlands Selvstyre, kommu-

nerne og KANUKOKA i et samarbejde havde påbegyndt et samarbejde om en evalueringspro-

ces med henblik på arbejdet for kommunale reformer. I den forbindelse agtede man at produ-

cere spørgeskemaer til brug for borgerne for at indhente tilkendegivelser om, hvilke områder 

et reformarbejde i forhold til medbestemmelse i nærsamfundet efter borgernes opfattelse skal 

omfatte. Disse evalueringer skulle siden offentliggøres med henblik på starten af en politisk 

debat i midten af 2015, hvorefter man regner med, at det opfølgende lovgivningsarbejde kan 

finde sted i løbet af 2016. 

 

Vi er blevet orienteret om, at evalueringerne på foranledning af kommunerne, KANUKOKA og 

Grønlands Selvstyre efter planerne ville blive påbegyndt i maj måned sidste år, samt at de 

politiske diskussioner forventedes at kunne starte i august 2014. Nu er tiden forløbet så langt, 

og vi har endnu ikke bemærket noget til initiativer til gennemførelse af sådanne evalueringer 

hos borgerne. 

 

Vi er yderst interesserede i dette spørgsmål og vil meget gerne medvirke til, at ordningen med 

storkommunerne bliver vellykket på grundlag af det oprindelige formål. Imidlertid er Naalak-

kersuisut alt for usynlige i denne sag med henblik på at kunne opnå et vellykket resultat. 

 

 

 

 


